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Bevezető 
Zalában 2011-ben a kiemelt gazdasági ágak teljesítménye változóan alakult. A mező-

gazdaság hozamaira kedvezőtlenül hatott az őszi betakarítású növények vetési munkáinak 
esőzések miatti elhúzódása. A kötött talajadottsággal rendelkező megyében a termésátlagok 
többnyire elmaradtak az előző évitől. Kedvezően változott viszont az ipar teljesítménye. 
Továbbra is a nagyobb létszámmal rendelkező szervezetek voltak a meghatározóak, a termelés 
ugyan havonta hullámzóan alakult, azonban összességében felülmúlta az egy évvel korábbit. A 
külföldi piacokon realizált exportbevételek jelentősen növekedtek, mely döntően a feldol-
gozóipari értékesítésből adódott. Az építőipari termelés elmaradt az egy évvel korábbitól, a 
csökkenés az épületek és az egyéb építmények esetében is megfigyelhető. A megye keres-
kedelmi szálláshelyeit kevesebben keresték fel, az eltöltött éjszakák száma azonban elsősor-
ban a külföldi turizmus bővülése következtében kismértékben növekedett. Az év során emelke-
dett a vállalkozások száma, s továbbra is a kft-k alapítása a legnépszerűbb. Beruházásokra 
viszont kevesebbet költöttek a szervezetek, s a megye egyébként is alacsony részesedése 
tovább csökkent az országban. Szinte minden alcsoportot visszaesés jellemzett, melyben a 
kevesebb pályázati forrás döntő szerepet játszott. A zalai munkaerőpiaci helyzet sokat javult, a 
második negyedévtől az elhelyezkedési lehetőségek kedvezőbbé váltak. Jelentősen csökkent a 
munkanélküliség, melynek mértéke a régiósnál kisebb, az országosnál azonban nagyobb volt. 
A népmozgalmi folyamatok kedvezőtlen tendenciája nem változott, kevesebb gyermek született 
és többen haltak meg, mint egy évvel korábban. Az elmúlt évben folytatódott a lakásépítések 
számának visszaesése. A tendenciát tovább erősíti a kiadott építési engedélyek csökkenése. 
Az országos folyamatokkal ellentétben a megyében több közúti közlekedési baleset következett 
be, ezzel a megyék között a legrosszabb pozíciókkal rendelkezők közé tartoztunk. 

Mezőgazdaság 
Zala megyében 2011-ben a gabonafélék termésmennyisége rendkívüli módon csökkent az 

egy évvel korábbihoz képest, melyben jelentős szerepet játszott a talaj- és más ökológiai 
adottságokból adódó megyei területi hátrány. 2010 őszén a hosszú ideig tartó csapadékos 
időjárás akadályozta a vetési munkálatokat, így főként a tavaszi vetésű növények nagyobb 
aránya miatt nőtt 83,8 ezer hektárra a gabonafélék betakarított területe. A 421,2 ezer tonnára 
lecsökkent termésmennyiség az átlaghozamokat is kedvezőtlenül érintette. (Országosan a 
gabonafélék betakarított területe 2,2%-kal, a termésmennyiség 12%-kal emelkedett, köszönhe-
tően az ország síkvidékű, jelentős gabonatermő vidékeinek.)  

A betakarított terület legnagyobb részét, mintegy 48 ezer hektárt a kukorica foglalta el, mely 
12%-kal volt nagyobb az előző évinél. Az esőzések okozta károk miatt (nagy területeket borított 
víz) a termésmennyiség visszaesett, így a termésátlag 5,7 tonnára csökkent hektáronként. 
Országosan ugyanakkor a kukorica betakarított termésmennyisége az utóbbi évek egyik 
legjobb termése volt. A 6,6 tonnás termésátlagtól a zalai 13%-kal maradt el. 

A betakarított terület szintén jelentős részét, közel 25 ezer hektárt az őszi búza foglalta el. Itt 
a termésmennyiség a területnél valamivel nagyobb mértékben csökkent, melynek következ-
tében a 4,4 tonnás termésátlag egy év alatt alig változott. Országosan 3%-kal kisebb területről 
egytizeddel több búzát takarítottak be, melynek hatására a termésátlag 4,2 tonnára emelkedett 
hektáronként.  

Az olajos magvú növények közül kiemelkedő szerepe volt a napraforgónak, melynél a terület 
növekedésében az étkezési olaj iránti keresleten túl az is közrejátszott, hogy a súlyos 
csapadéktöbblet miatt kipusztult növények helyére napraforgót vetettek. Ezáltal a növény terü-
lete több mint negyedével bővült, a meleg időjárás miatt a termésmennyiség pedig 38%-kal 
nőtt. Ezek együttesen a termésátlag közel egytizedes emelkedését eredményezték, mely az 
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országossal közel azonos volt. Az őszi búza kiváló előveteményét adó, a vetésforgóba jól 
illeszkedő repce betakarított területe szintén a 2010. őszi csapadékos időjárás következtében 
esett vissza jelentősen. A betakarított terület közel ötödével csökkent, miközben 38%-kal kisebb 
mennyiségű termést arattak le. A két kedvezőtlen tényező hatására 2,1 tonnára csökkent egy 
év alatt a termésátlag. Országosan tizedével kisebb területen közel ugyanannyi repce termett, 
így a hozam 2,3 tonnára, közel 10%-kal nőtt. 

Étkezési és takarmányozási szempontból is egyaránt fontos növény a burgonya, melynek 
betakarított területe a megyében 12%-kal bővült, termésmennyisége viszont 16%-kal vissza-
esett. A 23 tonnás termésátlag így nem érte el az előző évi szintet. Eközben országosan a 
termésmennyiség növekedése változatlan nagyságú betakarított terület mellett az átlaghozam 
közel egyharmados emelkedését eredményezte. A takarmányozási alapul szolgáló lucerna-
széna 38%-kal kisebb területet borított, mint egy évvel korábban. Egyúttal alig több mint felére 
csökkent a termésmennyisége, mely kedvezőtlenül érintette az átlaghozamot. Zalában  
2011-ben sem termeltek cukorrépát. 

A december 1-jei időponttal végrehajtott összeírás adatai szerint Zalában – a baromfi 
kivételével – valamennyi állatfaj állománya csökkent az egy évvel korábbihoz képest. A 
növénytermesztésben érvényesülő árszínvonal emelkedések jelentősen kihatottak az 
állattenyésztésre. A mezőgazdasági termelés ráfordítási árai egy év alatt 13%-kal nőttek. A 
folyó termelő felhasználáson belül a takarmányra jutó kiadások emelkedtek a legnagyobb 
mértékben, 28%-kal, de a műtrágyáért is 24%-kal többet kellett fizetni, mint 2010-ben. Az 
energiaárak is jelentősen, 13%-kal nőttek, ezen belül az üzemanyagok 18%-kal kerültek többe. 

1. ábra 
Az állatállomány változása, 2011. december 1. 

(előző év azonos időpontja=100,0) 
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A megye 20,2 ezres szarvasmarha állománya a régiósnak mindössze ötödét tette ki, mely 

egy év alatt 6,3%-kal csökkent az állattartási kedv folyamatos mérséklődése következtében. Az 
állatok 82%-át gazdasági szervezetek nevelték, mely arány évek óta nem változott lényegesen. 
A tehénállomány fogyása mérsékeltebb volt, melyek hattizedét kizárólag tejtermelés céljából 
tartották. Régiós szinten ugyanakkor a szarvasmarhák száma kismértékben, a teheneké viszont 
5,7%-kal emelkedett. 

December elején 57 ezer sertést tartottak a megyében, mely a nyugat-dunántúlival 
ellentétben 3,3%-kal kevesebb az egy évvel korábbinál. Különösen (14%-kal) az anyakocák 
száma esett vissza, miközben a régióban az átlagosnál is nagyobb mértékű állománybővülés 
történt. 

2011-ben tovább csökkent a juhtartási kedv a megyében (számuk 17%-kal fogyatkozott), 
ennek ellenére Zalában tartották a régiós állomány 54%-át. Az állatok kétharmadát egyéni 
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gazdaságok nevelték. Az anyajuhok száma az állomány héttizedét tette ki, mely arányaiban 
kissé, számszerűen ugyanakkor negyedével csökkent.  

Az összeírás időpontjában Zalában 1,1 millió tyúkfélét tartottak, 55%-át egyéni gazdálkodók. 
Az állomány ötödével nőtt egy év alatt, melyben közrejátszott egy új baromfi feldolgozó üzem 
megnyitása is. A növekedés következtében a régiós állomány egyharmadát nevelték a 
megyében. Minden negyedik tojótyúk volt, míg a helyi feldolgozó kapacitás beindítása miatt 
héttizedük napos csibe. A megye baromfitartói 248 ezer pulyka, 11,4 ezer kacsa és 2,3 ezer 
liba állománnyal rendelkeztek. Liba és kacsatartással kizárólag az egyéni gazdaságok 
foglalkoztak, míg a pulykaállomány kilenctizedét gazdasági szervezetek nevelték. 

Ipar 
Az elmúlt évben az ország ipari termelési értéke 5,3%-kal volt magasabb az egy évvel 

korábbinál. A még 2009-ben minden megyére jellemző visszaesés után 2010-ben pozitív 
irányban mozdult el az ágazat, tavaly Komárom-Esztergom és Jász-Nagykun-Szolnok 
kivételével mindenütt nőtt a kibocsátás. A nyugat-dunántúli régióban telephellyel rendelkező, 
legalább 5 főt foglalkoztató ipari vállalkozások termelési értéke 3 739 milliárd forintot tett ki, 
mely 13%-kal magasabb az egy évvel korábbinál. A régió termelésének 18%-át a zalai 
szervezetek állították elő, itt a teljesítmény 4,1%-kal növekedett, miközben Győr-Moson-Sopron 
megyében 16, Vasban pedig 12%-os volt a bővülés. Zalában egy lakosra átlagosan 2 314 ezer 
forint termelési érték jutott, 13%-kal több mint 2010-ben, ennek ellenére a mutató értéke nem 
érte el a régiós átlag kétharmadát, az országosnál azonban 44 ezer forinttal volt magasabb.  

A megye ipari termelésének valamivel több mint negyedét a zalai székhellyel bejegyzett, 
legalább 50 főt foglalkoztató cégek produkálták, melyek teljesítménye hónapról-hónapra 
ingadozott, de az év során összességében növekedett. Az említett gazdálkodó szervezetek 
tavaly 171,7 milliárd forint értékű terméket állítottak elő, mely összehasonlító áron számolva 
23%-kal magasabb az egy évvel korábbinál.  

2. ábra 
Az ipari termelés változása, 2011 
előző év azonos időszaka=100,0 
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A termelés közel kilenctizedét a feldolgozóipari ágazatba tartozó szervezetek adták, ahol az 

átlagosnál nagyobb mértékű volt a növekedés. A feldolgozóipar kibocsátásából a gépipar 
részesedése volt a legmagasabb, 28%. Az ágazatcsoport teljesítménye egy év alatt 15%-kal 
növekedett, ugyanis alágazatainak mindegyike kétszámjegyű bővülést ért el. Említést érdemel a 
textil- és bőripar 5,6-szeres teljesítménynövekedése, melynek alapvető oka, hogy egy korábban 
más ágazatba sorolt gazdálkodó szervezet fő tevékenysége alapján az említett gazdasági 
ághoz tartozik. 
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Az elmúlt évben a megyei székhelyű, 49 fő feletti ipari vállalkozások 173,7 milliárd forint 
árbevételt realizáltak, összehasonlító áron számolva negyedével többet, mint 2010-ben. Ezen 
belül a hazai, illetve a külföldi piacra történő értékesítés között számottevő a különbség. Az 
előállított termékek 54%-a exportra került, e relációban a növekedés több mint másfélszeres 
volt, míg a belföldi eladások mindössze 1,6%-kal nőttek. A bevételek 86%-át a feldolgozóipar 
realizálta, az ide befolyt összeg átlagot meghaladóan növekedett. Termékeinek hattizede került 
exportra, melynek értéke összehasonlító áron számolva másfélszer nagyobb volt, mint az előző 
évben. Az értékesítés összetételének alakulásában is jelentős szerep jutott a már említett 
gazdálkodó szervezetnek, hiszen termékeik külföldön kerültek eladásra, ami a feldolgozóipari 
export ötödét jelentette. 

3. ábra 

A feldolgozóipar értékesítési szerkezete, 2011 
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A termelés bővülésével párhuzamosan, ám annál jóval kevésbé nőtt az alkalmazottak 

száma. Az elmúlt évben a zalai székhelyű legalább 49 főt foglalkoztató ipari szervezetek 
összesen 11 466 főt foglalkoztattak, 1 155 fővel többet, mint egy évvel korábban. Enyhe 
csökkenés mindössze a fa- papír- és nyomdaipart jellemezte, másutt mindenhol bővült a 
létszám, melynek mértéke 0,4 és 82% között szóródott. Egy alkalmazásban állóra átlagosan 
15 millió forint ipari produktum jutott, tizedével több, mint egy évvel azelőtt, ennek ellenére ez a 
régiós átlag mindössze egyharmadát jelentette. 

Építőipar 
2011-ben az építőipari vállalkozások teljesítménye a legalább öt főt foglalkoztatók körében 

országosan 6,0%-kal csökkent. A megyék közül mindössze hétben értek el termelés-
növekedést, melyből kiemelkedik Vas, ahol a jelentős vasútépítéshez köthető megrende-
léseknek köszönhetően 41%-os volumennövekedés történt. A Bács-Kiskun megyei szervezetek 
14%-kal nagyobb értékű munkákat végeztek el, melyhez a Mercedes-Benz új gyárával 
kapcsolatos építkezés is hozzájárult. Az országos produktumból közel négytizeddel részesedő 
fővárosban ugyanakkor 3,9%-os csökkenés jelentkezett, mely a rendkívül alacsony termelésű 
Heves, Somogy, Komárom-Esztergom és Zala megyékkel együtt jelentősen hozzájárult az 
országos csökkenéshez. A Nyugat-Dunántúlon mindössze 0,9%-kal mérséklődött a termelés 
volumene, mivel a Győr-Moson-Sopron és a Zala megyei csökkenést a Vasi többlet jórészt 
ellensúlyozni tudta. 
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4. ábra 

Egy lakosra jutó termelési érték, 2011 
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Országosan egy lakosra átlagosan 116,2 ezer forint építőipari termelési érték jutott, a 

Nyugat-Dunántúlon ennél kevesebb, 108,3 ezer. A zalai mutató 76,3 ezer forintot tett ki, mely a 
régióstól 32 ezer forinttal maradt el, s ezzel a főváros és a megyék rangsorában a közép-
mezőnyben helyezkedett el.  

A legalább öt főt foglalkoztató zalai székhelyű építőipari vállalkozások 21,8 milliárd forintos 
termelése 26%-kal volt kisebb, mint egy évvel korábban. Ezen belül az 56%-os részesedést 
kitevő épületek építése háromtizeddel, az egyéb építményeké pedig ötödével esett vissza. A 
megyében bekövetkezett számottevő csökkenést döntően egy nagy részesedéssel bíró 
szervezet székhelyváltozása okozta. 

Turizmus 
2011-ben az ország kereskedelmi szálláshelyein 7,6 millió vendég 19,4 millió éjszakára 

foglalt szállást, amely az előző évhez viszonyítva a vendégek számát tekintve 1,5%-os növe-
kedést, az eltöltött éjszakák esetében enyhe csökkenést mutat. A Nyugat-Dunántúlon mind a 
turisták, mind a vendégéjszakák száma egy százalékkal emelkedett. A régió kereskedelmi 
szálláshelyein 1,4 millió látogató 4,4 millió éjszakát töltött el, így egy vendég átlagosan 
3,1 éjszakára maradt a térségben. Ezen belül a három megyét eltérő mértékű és különböző 
irányú változás jellemezte. Míg Győr-Moson-Sopronban 2,9%-kal, Vas megyében 3,6%-kal 
bővült a vendégforgalom, addig Zalát 2,7%-kal kevesebben keresték fel, mint 2010-ben. Ennek 
ellenére a régióban pihenni vágyók 37%-a Zala megyét választotta úti célul. 

Az elmúlt évben Zala megye kereskedelmi szálláshelyein az egy évvel korábbinál 14 ezerrel 
kevesebben, 510,9 ezren szálltak meg. A vendégek száma mind belföldi, mind külföldi 
viszonylatban csökkent, ami a forgalom közel héttizedét kitevő hazai körben volt erőteljesebb, 
3,3%. A határon túlról 1,4%-kal kevesebben, 162,8 ezren érkeztek. Legtöbbjük német, vagy 
osztrák állampolgár volt (hányaduk 26, illetve 24%), minden tízedik turista pedig Oroszország-
ból látogatott a megyébe. Míg előbbi két nemzet érdeklődése csökkent, az oroszok száma több 
mint másfélszeresére nőtt. Európán kívülről 9,1 ezren érkeztek, közülük minden második 
személy Kínából. 

A vendégek összesen közel 2 millió éjszakát töltöttek el a megye kereskedelmi 
szálláshelyein, ami 2010-hez viszonyítva enyhe növekedést mutat. Ezen belül a határon túlról 
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érkezők esetében 3,5%-os emelkedésről, a belföldieknél ugyanakkor 1,7%-os csökkenésről 
beszélhetünk. A vendégforgalom alakulása az átlagos tartózkodási idő (3,9 éjszaka) 3,4%-os 
növekedését eredményezte, mely a megyék között a negyedik legkedvezőbb. (A mutató értéke 
országosan 2,1%-kal csökkent, a Nyugat-Dunántúlon pedig a 2010. évi szinten maradt.) 
Zalában a növekedés a külföldiek esetében volt erőteljesebb, 5,0%, ők átlagosan 5,5 éjszakára 
maradtak szálláshelyükön. A hazai turisták 3,1 éjszakára vették igénybe a vendégfogadókat. Az 
átlagosnál hosszabb tartózkodási idő a kempingeket (4,2) és az üdülőházakat (4,0) jellemezte, 
valamint a gyógyszállodákban is 4,4 éjszakára maradtak.  

5. ábra 

A vendégek és a vendégéjszakák számának változása az előző évhez képest 
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Szálláshely-típusonként vizsgálva mind a belföldi, mind a külföldi turisták körében a szállodák 

a népszerűbbek, melyet a vendégek számának növekedése is jelez. A külföldi vendégek 86%-
a, a belföldiek 84%-a hotelekben pihent. Az egészségügyi szolgáltatásokat is kínáló, a gyógy-
vizek adta lehetőségek kihasználására épülő gyógyszállodák tavaly 163,8 ezer látogatót 
fogadtak, hattizedük a hazai vendégkörből került ki. Annak ellenére, hogy a turisták száma a 
négycsillagos szállodákban az átlagosnál nagyobb mértékben csökkent, a legnagyobb forgalom 
továbbra is náluk realizálódott. Ezen egységeket tavaly 215,8 ezren, a háromcsillagos hoteleket 
181,3 ezren keresték fel. Az e két kategóriába tartozó szállásokat választó vendégek együttes 
száma a 2010. évi szinten maradt, ami arra enged következtetni, hogy a szállodákat igénybe 
vevők nem szívesen mondanak le annak minden előnyéről, mindössze eggyel alacsonyabb 
osztályúra esik választásuk. A többi kereskedelmi szálláshelyen összességében ötödével esett 
vissza a vendégforgalom, melyen belül az üdülőházakban regisztrálták a legnagyobb, 32%-os 
csökkenést.  

Egy év alatt javult a kapacitáslekötés, így mind a szoba, mind a férőhely-kihasználtság 
felülmúlta az országos átlagot. Tavaly a zalai kereskedelmi szálláshelyek átlagosan 28%-os 
férőhely-kihasználtsággal működtek, amely 4,8%-kal magasabb az egy évvel korábbinál. A 
magasabb komfortfokozatú szálláshelyek az átlagosnál jóval kedvezőbb lekötöttséget értek el, 
a szállodák 38, ezen belül a gyógyszállodák 54%-os foglaltsággal üzemeltek. Ezzel szemben 
az alacsonyabb kategóriájú szálláshelyek férőhely-kihasználtsága 7–21% között alakult.  

A megye idegenforgalmát alapvetően a gyógyfürdőjéről méltán híres Hévíz és Zalakaros 
határozza meg. A két város együttes vendégforgalma 1,1%-kal, vendégéjszakáik száma pedig 
4,1%-kal növekedett egy év alatt, melyből a külföldiek részesedtek nagyobb mértékben. E 
változás eredményeként a Zalát felkereső vendégek közel kétharmada a két települést 
választotta úti célul, s az eltöltött vendégéjszakák héttizede is itt realizálódott.  
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2011-ben a megye kereskedelmi szálláshelyei 23,3 milliárd forint bruttó bevételt realizáltak, 
mely folyóáron számolva 1,3%-kal magasabb az egy évvel korábbinál. A bevétel közel felét a 
szállásdíj tette ki, amely egy év alatt az átlagos duplájával emelkedett. Az adójogszabályok 
változása miatt az üdülési csekk, mint fizetőeszköz kibocsátása, illetve felhasználása meg-
torpant. Tavaly a beváltott utalványok értéke 1,8 milliárd forint volt, amely 28%-kal maradt el az 
egy évvel korábbitól. A visszaesés ellenére a belföldi bruttó szállásdíj minden harmadik forintja 
e formában került kiegyenlítésre. 

Gazdasági szervezetek 
Zala megyében az elmúlt év végén 53 533 gazdasági szervezetet tartottak nyilván a 

hatóságok, 2,8%-kal többet, mint egy évvel korábban. A vállalkozások állománya meg-
közelítette a 49 ezret, melynek 76%-a egyéni, a többi pedig társas formában volt bejegyezve. 

A társas vállalkozásokon belül továbbra is a kft-k alapítása a népszerűbb, bár arányuk (61%) 
4,2 százalékponttal alacsonyabb az országosnál. December végén mintegy 4 ezer betéti 
társaság és 108 részvénytársaság volt a megyében.  

Főtevékenységük alapján a 11 753 társas vállalkozás háromnegyede valamely szolgáltatási 
ágban volt bejegyezve, ezen belül háromtizedük a kereskedelem, gépjárműjavításban. A 
szakmai, tudományos, műszaki tevékenység súlya is elérte a 18%-ot, míg a többi szolgáltatási 
ág részaránya 2 és 11% között szóródott. A termelő szektorban 2 887 társas vállalkozást 
regisztráltak, közel négytizedüket a feldolgozóiparban.  

6. ábra 

A regisztrált vállalkozások számának megoszlása főbb nemzetgazdasági ágak szerint 
2011. december 31. 
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Egy év alatt számottevően nem változott a társas vállalkozások létszám-kategóriánkénti 

összetétele, vagyis 93%-uk továbbra is a legfeljebb 9 főt foglalkoztató ún. mikrovállalkozások 
közé tartozott, ami az országosnál kissé alacsonyabb. Mindössze 19 olyan vállalkozás volt a 
megyében, amely 249 főnél több dolgozót foglalkoztatott, ez az országos 2,2%-át jelentette.  

A regisztrált 37 ezer egyéni vállalkozás 45%-a mellékfoglalkozásúként, 32%-a főfoglalko-
zásúként, 23%-a pedig nyugdíjasként végezte tevékenységét. Az őstermelők kötelező adószám 
kiváltásának következtében az egyéni vállalkozások közel négytizede a mezőgazdaságban volt 
bejegyezve. Jelentősebb súllyal bír még a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás, valamint az 
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ingatlanügyletek gazdasági ág is. Előbbiben az egyéni vállalkozások 13, utóbbiban pedig 12%-a 
tevékenykedett. A magánvállalkozók közül csupán 64-en voltak, akik 10 főnél nagyobb 
létszámmal dolgoztak.  

A szervezetszám növekedésének következtében emelkedett a vállalkozássűrűség. 
December végén a megyében ezer lakosra 170 vállalkozás jutott, mely a régió átlagánál  
13-mal, az országosnál pedig 5-tel kedvezőbb.  

Év végén 3 877 nonprofit szervezetet tartottak nyilván zalai székhellyel. A szervezetek 42%-a 
érdekképviseletet látott el, további 31%-uk az ingatlanügyletek gazdasági ágban, 18%-uk a 
művészet, szórakoztatás, szabadidő területén tevékenykedett, míg a többi ágazat súlya 
elenyésző. 

Beruházás 
Az Európai Uniós pályázati források beszűkülése elhúzódó recessziót eredményezett a 

beruházások területén, így az elmúlt évben mind országosan, mind Zala megyében csökkent a 
fejlesztések nagysága. A ráfordításokat – különösen az év második felében – a mezőgazdasági 
és feldolgozóipari beruházások visszaesése érintette hátrányosan. A főváros mellett a megyék 
közül nyolcban fordítottak kisebb összeget új tárgyi eszközök beszerzésére, a teljesítmény 
Somogyban az előző évinek a felét, Komárom-Esztergomban pedig a kétharmadát sem érte el. 

A növekedést jelző területek közül Bács-Kiskun megyében 1,9-szer, Győr-Moson-Sopronban 
és Vasban pedig egyaránt 1,6-szer nagyobb összeget költöttek fejlesztésekre. Előbbi két 
megyében a járműgyártás kapacitásbővítése, utóbbiban emellett a vasúti beruházások 
eredményezték a kedvező változást.  

2011-ben a legalább öt főt foglalkoztató Zalai székhelyű szervezetek 35,3 milliárd forintot 
fordítottak beruházásokra, mely a nyugat-dunántúli fejlesztések mindössze 8,1%-át adta. Ez az 
arány az elmúlt évek legalacsonyabb részesedését jelentette.  

Egy lakosra 123,3 ezer forint teljesítményérték jutott, mely a régiós 28%-át, s az országos 
38%-át tette ki. A mutató Győr-Moson-Sopronban 711,5 ezer, Vasban pedig 297,4 ezer forint 
volt. A zalai arányszám Nógrád és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyét megelőzve csupán a 
harmadik legkisebb értéket képviselte a területi rangsorban. 

7. ábra 

Egy lakosra jutó beruházási teljesítményérték megyénként 
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A beruházások 52%-át az épületek és egyéb építmények építése, 45%-át pedig a belföldi és 

import gépek, berendezések, járművek beszerzése tette ki. Ültetvények, erdők telepítésére, 
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tenyész- és igásállatok, valamint föld, telek és más termelőeszköz beszerzésre 2011-ben is 
kevesebbet, mindössze 921 millió forintot költöttek. Legnagyobb visszaesés az ültetvények 
telepítésénél jelentkezett. A gépvásárlásokon belül az import és a belföldi beszerzések sem 
változtak, míg belföldi járművekre negyedével kisebb forrás jutott.  

A beruházások 42%-a – az előző évinél 4,3 százalékponttal nagyobb hányada – az iparban 
realizálódott. Ezen belül továbbra is a feldolgozóipari fejlesztések domináltak, részesedésük 
58%-ot tett ki, annak ellenére, hogy az előző évinél 2,8%-kal kisebb összeget fordítottak ilyen 
célokra. A villamosenergia-, gáz-, gőzellátás légkondicionálás alágazatban is közel három-
tizeddel kevesebbet költöttek beruházásokra, így az ágazat részesedése 15%-ra csökkent. A 
bányászatban a földgázkutatás következtében viszont az egy évvel korábbinál 5,1-szer 
nagyobb összegű fejlesztés történt, így az iparon belül jelentősen, 15%-ra nőtt a részesedése. 
A vízellátás, szennyvízelvezetés alágazatban a ráfordítások nagysága az előző évi szinten 
maradt. Az ipari befektetések döntő részét 2011-ben is gépek és berendezések beszerzése 
jelentette, de az épületek és egyéb építmények építésére is többet költöttek, mint egy évvel 
korábban. 

A második legnagyobb részesedéssel bíró szállítás, raktározás gazdasági ágban a 
beruházások összege 13%-kal esett vissza, az ezt követő közigazgatás, védelemben 
ugyanakkor 28%-os növekedés történt. A 6%-os részesedésű humán-egészségügyi, szociális 
ellátás gazdasági ágba 17%-kal több, melyen belül a fekvőbeteg ellátásba viszont 14%-kal 
kevesebb forrás került. Kiemelkedő növekedés (2,6-szeres) a kis volument kitevő pénzügyi, 
biztosítási tevékenységben jelentkezett, az információ, kommunikáció és a szakmai, tudomá-
nyos, műszaki tevékenységbe pedig egyaránt 1,7-szer többet invesztáltak az egy évvel 
korábbinál. 

Foglalkoztatási helyzet  
A Központi Statisztikai Hivatal munkaerő felmérésének adatai szerint 2011. IV. negyedévében 

az ország 15–74 éves korú népességéből 4 309,6 ezer fő volt az aktívak száma, akik közül 
3 850,6 ezer főt foglalkoztattak. Így a foglakoztatási ráta 50,2, az aktivitási arány 56,2, a 
munkanélküliségi ráta pedig 10,7%-ot tett ki, amely azt mutatja, hogy egy év távlatában javult a 
foglalkoztatottság. A nyugat-dunántúli régióban is pozitív irányban mozdult el a folyamat, az 
említett mutató mindhárom esetben kedvezőbb az országosnál. Zala megyében a 15–74 éves 
népességből 129,0 ezer fő volt aktív, közülük 116,5 ezer főt foglalkoztattak. 2010-hez képest a 
munkaerő-piaci helyzet a megyében is javult, a foglalkoztatottak száma 7,3 ezer fővel 
gyarapodott, a munkanélkülieké pedig ezerrel csökkent. Az aktivitási arány 57,8%-ot tett ki, ami 
kissé elmaradt a régió átlagától, az országosnál viszont 1,6 százalékponttal kedvezőbb.  

1. tábla 

A 15–74 éves népesség gazdasági aktivítása a megyében 

2010. 2011. 
I. II. III. IV. I. II. III. IV. Megnevezés 

negyedév 

Foglalkoztatottak 
száma, ezer fő 111,6 111,3 111,2 109,2 112,5 116,9 119,5 116,5
Munkanélküliek 
száma, ezer fő 15,2 15,9 14,5 13,5 12,0 11,4 12,0 12,5
Aktivitási arány, % 56,4 56,7 56,1 54,9 55,5 57,4 58,9 57,8
Foglalkoztatási ráta, % 49,7 49,6 49,7 48,8 50,2 52,3 53,5 52,2
Munkanélküliségi 
ráta, % 12,0 12,5 11,5 11,0 9,6 8,9 9,1 9,7
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Az intézményi munkaügyi adatgyűjtés alapján tavaly a megyei székhelyű, legalább 4 főt 
foglalkoztató vállalkozásoknál és a költségvetés területén 59,9 ezren álltak alkalmazásban, 
közel 600-zal többen, mint egy évvel korábban. A növekedés a szellemi foglalkoztatottak ese-
tében volt erőteljesebb, 2,3%. A létszám kétharmadát a versenyszféra foglalkoztatta, ahol egy 
év alatt 2,7%-os volt a gyarapodás, míg a költségvetésben 3,0%-os csökkenés történt.  

8. ábra 

Az alkalmazásban állók számának változása főbb nemzetgazdasági áganként  
2010-hez viszonyítva 
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Nemzetgazdasági áganként eltérően változott a munkaerő felhasználás. A termelő ágak 
közül csupán az iparban nőtt az alkalmazotti létszám, ami a feldolgozóiparban volt a 
legerőteljesebb, 6,9%. A szolgáltatási szektor egyes ágaiban közel fele–fele arányban 
emelkedett, illetve csökkent a foglalkoztatottak száma. A nagyobb, összességében 4 ezer főnél 
többet foglalkoztató gazdasági ágak közül mindössze a szállítás és raktározásban történt 9,6%-
os növekedés, melyet alapvetően a közúti árufuvarozásban tevékenykedő szervezetek 
létszámbővülése eredményezett. 

9. ábra 

Havi bruttó átlagkereset, 2011 
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A bruttó átlagkeresetek szintje egy év alatt 4,3%-kal emelkedett, s így 2011-ben átlagosan 
163,2 ezer forint volt a megyében. A növekedés főként a fizikai állományt érintette, esetükben 
5,4%-kal nőtt a havi átlagkereset. Országosan és a régión belül mind Győr-Moson-Sopron, 
mind Vas megyében a zalainál erőteljesebb bérnövekedés történt. E folyamat eredményeként a 
zalai keresetek a régiós és az országos átlaghoz képest a korábbi időszakokhoz viszonyítva 
nagyobb lemaradást mutattak.  

A családi kedvezmény nélkül számított nettó átlagkereset 111,6 ezer forint volt a megyében, 
ami 2,5%-kal magasabb az előző évinél. A legrosszabbul (vendéglátás) és a legjobban 
(energiaipar) fizető nemzetgazdasági ágak között 2,6-szeres különbség mutatkozott. A megyé-
ben a szellemi dolgozók átlagosan 144,0 ezer, a fizikaiak pedig 89,0 ezer forintot vihettek haza 
havonta.  

Az álláskeresők számának alakulása 2010 második negyedévétől kedvező irányú volt, amely 
arra utal, hogy stabilizálódott és megindult a gazdaság fejlődése. A Nemzeti Foglalkoztatási 
Szolgálat adatai szerint tavaly év végén 15 182 fő álláskeresőt regisztráltak a megyében, 13%-
kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. A régió másik két megyéjében még ennél is nagyobb 
változás történt, egyaránt ötödével csökkent a munkanélküliek száma, ami összességében 
17%-os javulást eredményezett a régióban (ami a legkedvezőbb az országban). Egy év alatt 
országosan 6,6%-kal (39 ezer fővel) csökkent a munkanélküliek száma.  

10. ábra 

Az álláskeresők számának alakulása Zala megyében 
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December végén 1 116 fő pályakezdő álláskeresőt (az összes 7,4%-át) regisztráltak Zala 

megyében, 12%-kal kevesebbet, mint az előző év azonos időpontjában. Háromtizedük csak az 
általános iskolát végezte el (ez az országosnál 2,4 százalékponttal kedvezőbb), 45%-uk 
legalább érettségizett, és 103 fő diplomával is rendelkezett. Számottevően nem változott a 
25 év alatti munkát keresők helyzete. Igaz, hogy számuk 15%-kal csökkent, de az 
álláskeresőkön belüli arányuk az egy évvel korábbihoz hasonlóan alakult. 

A decemberi zárónapon 929 bejelentett betöltetlen álláshely volt a megyében, alig több mint 
fele a 2010. évinek, s egy álláshelyre átlagosan 6-tal több, 16 munkanélküli jutott. 
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2. tábla 

A munkanélküliség főbb jellemzői kirendeltségenként, 2011. december 

Nyilvántartott álláskeresők száma Álláskeresők arányaa) 
2010. 

decemberi 
2011. 

novemberi változás 

2010. 
decemberhez 

2011. 
novemberhez

Kirendeltség 
fő 

százalékában 

Pályakezdő 
álláskereső, 

fő százalék 

viszonyítva, százalékpont 

Zalaegerszeg 4 441 80,1 109,1 304 9,0 –2,0 0,8 
Nagykanizsa 5 124 91,6 105,9 346 13,4 –1,1 0,7 
Keszthely 2 241 91,4 104,5 207 10,7 –0,8 0,5 
Lenti 858 75,9 110,7 45 8,4 –2,6 0,8 
Letenye 1 392 94,2 108,0 109 17,8 –1,0 1,3 
Zalaszentgrót 1 126 83,1 103,4 105 14,4 –2,9 0,4 
Összesen 15 182 86,5 106,8 1 116 11,3 –1,6 0,7 
 
a) Nyilvántartott álláskeresők a gazdaságilag aktív népességhez viszonyítva. 

 
A nyilvántartott álláskeresők gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya 11,3% volt 

az időszak végén, mely az egy évvel korábbinál és az országosnál is kedvezőbb, a régiósnak 
azonban még így is másfélszerese. (Győr-Moson-Sopronban 5,3%, Vasban pedig 7,1% volt az 
arány.) A megyében továbbra is a letenyei és a zalaszentgróti térségben a legmagasabb az 
álláskeresők aránya, s csupán a megyeszékhely, valamint Keszthely és Lenti körzetének 
mutatója kedvezőbb az átlagosnál. 

Népmozgalom 
A megye lakónépessége az előzetes adatok alapján 2012. január 1-jén 285 ezer fő volt, mely 

ezer fővel csökkent egy év alatt. (Az ország lélekszáma 38 ezerrel maradt tízmillió alatt.)  
A korábbi évek kedvezőtlen tendenciájával ellentétben tavaly stagnált az élveszületések 

száma Zalában, összesen 2 150 gyermek született. Országosan ugyanekkor 2,5%-os volt a 
csökkenés, így tavaly már csak 88 050 élveszületést regisztráltak. 

11. ábra 

A főbb népmozgalmi folyamatok alakulása a megyében 
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A halálozások száma a megyében 2011-ben négyezerre emelkedett, mely 0,8%-kal volt 
több, mint egy évvel korábban. Országosan viszont 1,3%-os csökkenés volt jellemző, így a 
vizsgált évben 128 700 haláleset történt.  

A megyében az élveszületések száma stagnált, a halálozásoké viszont nőtt, ezáltal a ter-
mészetes népességfogyás üteme 1,9%-kal emelkedett, mely 0,6 százalékponttal meghaladta 
az országost. A megyei 1 850 fős természetes népességfogyás mértéke az egy évvel korábbi-
hoz hasonló. 

Az elmúlt évben jelentősen nőtt a megyében a házasodási kedv, a megelőző évinél 7,5%-kal 
több, 920 pár kötött házasságot. Országosan is növekedés tapasztalható, de ennek mértéke 
mindössze 0,6% volt. 

Lakáshelyzet 
A kedvezőtlen lakásépítési tendencia tavaly is folytatódott, országosan 12 655 új lakás épült, 

39%-kal kevesebb, mint 2010-ben. Veszprém kivételével minden megyében visszaesett az 
építkezések száma, melynek mértéke 8 és 67% között szóródott. A nyugat-dunántúli régióban 
egy év távlatában felére csökkent az átadott lakások száma, melynél mindössze a Dél-
Dunántúlon alakult kedvezőtlenebbül a helyzet. A kiadott engedélyek esetében már jóval 
változatosabb a kép, négy régióban csökkenés, a többiben ugyanakkor 3–19% közötti növe-
kedés történt, a legmagasabb a Nyugat-Dunántúlon. 

Zala megyében tavaly 205 lakás kapott használatbavételi engedélyt, mely mindössze 55%-a 
az egy évvel korábbinak. (Az elmúlt 20 évet tekintve egyik évben sem volt ilyen alacsony a 
megye lakásépítése.) A városi építkezések kétharmada a megyeszékhelyen és Nagykanizsán 
valósult meg, itt együttesen egynegyeddel csökkent a számuk. Ennél, illetve a megyei átlagnál 
jóval nagyobb mértékű (78%) visszaesés a többi városban következett be, ahol csupán 
30 lakást fejeztek be. A községekben egy év alatt negyedével csökkent az építkezések száma, 
így tavaly a megye falvaiban 114 lakást vettek használatba, melynek negyede három Balaton-
parti településre (Balatongyörök, Gyenesdiás és Vonyarcvashegy) koncentrálódott. (Az elmúlt 
évben a megye községeinek mindössze egyötödén épült új lakás.) Az említett változások 
következtében a városi és a községi lakásépítési arány egy év alatt 59–41%-ról 44–56%-ra 
módosult.  

12. ábra 

Az épített lakások 10 000 lakosra jutó száma, 2011 
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Az építtetői körben továbbra is (egyre erőteljesebben) a természetes személyek szerepe a 
meghatározó, az elkészült 205 lakásból 188-at ők építtettek, mely az egy évvel korábbi közel 
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nyolctizede. Drasztikus mértékű visszaesés a vállalkozói építtetések terén következett be. Az ő 
megrendelésükre mindössze 17 lakás készült a megyében, mely 13%-a a 2010. évinek.  

Az előző évhez képest a népességre vetített mutató alapján a megye helyzete romlott, 
tízezer lakosra 7,2 lakásépítés jutott, mely alig több mint fele az országosnak, s a megyék, 
valamint a főváros csökkenő rangsorában is csupán a tizenharmadik helyet képviselte.  

Az építtetői kör változásának következtében arányeltolódás figyelhető meg az értékesítésre, 
illetve a saját használatra készült lakások tekintetében. Az átadott új otthonok 39%-a eladásra, 
60%-a pedig saját használatra épült, mely egy év alatt 8–91%-ra változott, miközben a 
bérbeadásra készültek száma mindkét évben minimális volt. Az építési cél, illetve az építtetői 
kör változásával összefüggésben az átadott lakások szobaszám szerinti összetétele is 
átrendeződött. A négy, vagy annál több szobával épült lakások aránya 41%-ról 57%-ra emel-
kedett, ezzel párhuzamosan 106-ról 132 m²-re nőtt az átlagos lakásnagyság is. 

Az újonnan használatbavételi engedélyt kapott otthonok közüzemi vízhálózattal való 
ellátottsága (két lakás kivételével) teljes körű, s 10-ből 9 be van kapcsolva a közcsatorna 
hálózatba is. Háromnegyedük vezetékes gázzal ellátott, s ezen belül 92%-uk gázzal fűtött. 
Folyamatosan emelkedik a komfortossági szint, az elmúlt évben a lakások több mint fele már 
dupla komfortfokozattal (két fürdőszobával, vagy fürdőszobával és zuhanyzóhelyiséggel is 
ellátott) készült, ami jóval (21 százalékponttal) magasabb az országosnál. 

Az építési engedélyek száma a lakásépítések további visszaesését valószínűsíti. Tavaly 
265 engedélyt adtak ki a hatóságok a megyében, mely az egy évvel korábbi kétharmada. Ezen 
belül a városokban valamivel több mint a felére, a községekben 15%-kal csökkent az otthon-
teremtési szándék.  

Az elmúlt évben 73 lakás szűnt meg a megyében, 11-gyel kevesebb mint 2010-ben. A 
megszűnések háromnegyede avulás miatt következett be, az átlagos alapterületük pedig 74 m² 
volt. A lakásépítések és megszűnések eredményeként száz épített lakásra 36 megszűnés 
jutott, 1,6-szer több mint országosan. 

Közlekedési balesetek 
2011-ben is tovább javult a baleseti statisztika, országosan 2,9%-kal csökkent a balesetek 

száma. E kedvező tendencia azonban a Nyugat-Dunántúlon nem érvényesült, itt egy év 
távlatában 3,2%-kal több történt a közutakon. Zala megyében tavaly 524 személyi sérüléses 
baleset történt, 5,9%-kal több, mint egy évvel korábban. Ez a negatív irányú változás Bács-
Kiskun és Somogy megye után a harmadik legkedvezőtlenebb értéket jelentette az országban. 
A balesetekből 21 volt halálos, 202 súlyos, 301 pedig könnyű sérüléssel végződött. Kedvező 
változás, hogy a halálos balesetek száma 5-tel, aránya pedig 1,2 százalékponttal csökkent. 

A statisztikai adatok szerint tovább javult az ittas állapotban okozott balesetek száma és 
aránya. Tavaly 67 esetben (16%-kal kevesebben, mint 2010-ben) játszott szerepet az alkoholos 
befolyásoltság, melyből 3 halállal végződött. Országosan az előző évinél 13%-kal kevesebb 
következett be.  

A balesetek közel hattizedét személygépkocsi vezetők, egynegyedét kétkerekű járművek, 
tizedét tehergépkocsi vezetők okozták. A többi jármű, utasok hibája és egyéb ok miatt 
bekövetkezett balesetek részesedése 5,3% volt, 3,1%-uk pedig gyalogosok hibájából adódott. A 
balesetek 92%-a járművezetők miatt történt, melyen belül továbbra is a sebesség nem 
megfelelő alkalmazása (gyorshajtás) a leggyakoribb (45%) előidéző ok. Emellett az elsőbbség 
meg nem adása, valamint a szabálytalan irányváltoztatás, a haladás és kanyarodási szabályok 
megsértése következtében történt a legtöbb baleset.  
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13. ábra 

A közúti közlekedési balesetek 10 000 lakosra jutó száma, 2011 
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országos átlag: 15,9

 
Az elmúlt évben 687-en szenvedtek közúti közlekedési balesetet a megye közútjain, 6,3%-

kal többen, mint 2010-ben. (Országosan 3,9%-os javulás tapasztalható.) Közülük 28-an életüket 
vesztették, 224 fő súlyosan, 435-en pedig könnyebben sérült. Száz balesetben átlagosan 
131 személy sérült meg, illetve hunyt el, ugyanannyi mint országosan. 

Igazságszolgáltatás 
A bűncselekmények és a bűnelkövetők százezer lakosra jutó adatai alapján Zala Budapest és 

a megyék rangsorában továbbra is az ország kedvezőbb közbiztonságú területei közé tartozik.  
Az elmúlt évben 11 148 bűncselekményt regisztráltak Zalában, 9,9%-kal többet, mint egy 

évvel korábban, míg országosan 0,9%-os emelkedés történt. A régió másik megyéiben is 
kisebb volt a bűnözés mértékének növekedése. Az ország bűneseteinek 2,5%-a itt történt, 
Győr-Moson-Sopron megyében 3,9%-a, Vasban pedig 1,9%-a. Zalában százezer lakosra 
3 884 bűneset jutott, mellyel a főváros és a megyék rangsorában a kedvező sorrend szerint a 
tízedik helyen található, Győr-Moson-Sopron a tizenegyedik, Vas pedig a harmadik helyen áll. 

3. tábla 
Regisztrált bűncselekmények az egyes bűncselekménycsoportokban, 2011 

 
Regisztrált 

bűncselekmények 
100 ezer lakosra jutó 

bűncselekmény 
Megnevezés 

száma megoszlása

2010 = 
100,0 

Ország 
összesen = 

100,0 a megyé-
ben országosan

Személy elleni 682 6,1 103,2 2,5 237,6 272,4 
Közlekedési 524 4,7 96,1 3,7 182,6 140,2 
Házasság, család, ifjúság 
és nemi erkölcs elleni 126 1,1 105,9 2,0 43,9 62,4 
Államigazgatás és közélet 
tisztasága elleni 132 1,2 83,5 2,0 46,0 67,2 
Közrend elleni 2 996 26,9 139,3 2,8 1 043,8 1 078,3 
Gazdasági 722 6,5 119,9 2,2 251,5 325,4 
Vagyon elleni 5 959 53,5 101,0 2,3 2 076,0 2 565,4 
Honvédelmi kötelezettség 
elleni 7 0,1 63,6 0,8 2,4 8,8 
Összesen 11 148 100,0 109,9 2,5 3 883,7 4 520,2 
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A legnagyobb arányú (53%) vagyon elleni bűncselekmények száma mindössze egy száza-
lékkal emelkedett egy év alatt. A közel 27%-os arányt képviselő közrend ellenieké viszont 
számottevően, közel négytizedével nőtt. A személy ellen irányuló bűncselekmények száma 
3,2%-kal nőtt, az ennél kisebb részarányú házasság, család, ifjúság ellenieké pedig 5,9%-kal. 
Kedvezően változott ugyanakkor a közlekedési bűncselekmények száma, itt 3,9%-os csökke-
nés következett be. A mindössze 1,2%-os arányú államigazgatás, igazságszolgáltatás, közélet 
tisztasága ellenieknél volt a legnagyobb mértékű visszaesés, 17%-os.  

Az év során Zalában 2 935 bűnelkövető vált ismertté, 2,3%-kal kevesebb, mint egy évvel 
korában. Országosan a csökkenés ennél lényegesen nagyobb, 7,9%-os volt, de a régió másik 
két megyéjét is kedvezőbb változás jellemezte.  

Százezer lakosra 1 022 bűnelkövető jutott a megyében, mellyel a területi rangsorban a 
kedvező hetedik helyen állt. (A mutató egy év alatt 18-cal csökkent.) A lakónépességre vetített 
szám alapján Győr-Moson-Sopron megye ennél eggyel kedvezőbb, Vas pedig eggyel rosszabb 
pozíciót foglalt el. 

A fiatalkorú bűnelkövetők száma (14–17 évesek) jelentősen, 18%-kal csökkent, azonban így 
is közel minden tizenegyedik elkövető ebből a korcsoportból került ki. A 18–24 éves fiatal felnőtt 
korúak száma viszont 3,2%-kal nőtt, részesedésük meghaladta az egyötödöt. Az elkövetők 
legnagyobb hányada továbbra is a felnőttek (25–59 évesek) köréből került ki, számuk az egy 
évvel korábbihoz képest kissé mérséklődött. A 60 évesek és idősebbek körében is jelentősen 
(17%-kal) csökkent a bűnözés. A bűnelkövetők korösszetétele lényegesen nem tért el az 
országosan jellemzőtől. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. év 

Győr-
Moson-
Sopron 

Vas Zala 
Megnevezés 

megye 

Nyugat-
Dunántúl Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa)+ 452 257 285 994 9 962
Népesség indexe 100,5 99,7 99,3 99,9 99,8

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 115,7 112,0 104,1 112,8 105,3
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 5 293,5 2 682,7 2 314,3 3 761,3 2 270,6
Termelés volumenindexec) 115,5 113,6 123,3 115,5 104,8
Értékesítés volumenindexec) 114,8 113,0 125,3 115,0 99,8
Ezen belül: belföldi  99,3 100,4 101,6 99,9 87,6

export 117,5 116,0 156,8 118,2 108,3
Értékesítésből az export aránya, % 87,1 83,1 53,8 84,4 64,0

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 97,2 140,7 74,2 99,1 94,0
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 127,0 111,1 76,3 108,3 116,2

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 459,5 421,8 510,9 1 392,2 7 586,7
Vendégek számának indexe 102,9 103,6 97,3 101,0 101,5
Vendégéjszakák száma, ezer 1 034,9 1 344,9 1 971,5 4 351,2 19 434,9
Vendégéjszakák számának indexe 100,4 102,2 100,6 101,0 99,4

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  69 134 37 884 48 920 155 938 1 651 507
1000 lakosra jutó vállalkozás 153 147 172 157 166

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 320 865 76 437 35 261 432 563 3 198 228
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 711,5 297,4 123,3 435,2 320,7

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  58,3 59,1 57,8 58,4 56,2
Foglalkoztatási arány, % 55,0 55,8 52,2 54,4 50,2
Munkanélküliségi ráta, % 5,7 5,6 9,7 6,8 10,7

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók   

száma, ezer fő 114,5 59,0 59,9 233,4 2 691,6
számának indexe 99,5 100,1 101,0 100,0 99,6
havi bruttó átlagkeresete, Ft 205 859 178 815 163 228 188 146 213 054
havi bruttó átlagkeresetének indexe 106,4 105,1 104,3 105,6 105,2
havi nettó átlagkereseteh), Ft 136 544 120 607 111 553 126 139 141 127
havi nettó átlagkeresetének indexeh) 106,2 103,5 102,5 104,7 106,4

Lakásépítés 
Épített lakás 800 234 205 1 239 12 655
Épített lakások indexe 49,8 49,2 55,3 50,5 60,8
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 17,7 9,1 7,2 12,5 12,7

a) 2012. január 1-jén. – b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai. – c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai. – d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai. – e) Az országos adatok a külföldön 
működőkkel együtt. – f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, IV. negyedévi adatok. – g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, 
létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – h) Családi kedvezmény nélkül.  
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Zala megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I–IV. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 163 394 314 050 479 305 661 894 22 647 401
előző év azonos időszaka = 100,0 112,1 106,0 105,6 104,1 105,3

Ipari termelés értékeb), millió Ft 41 650 82 569 127 490 171 652 20 465 825
előző év azonos időszaka = 100,0 135,5 131,6 130,4 123,3 104,8

Ipari értékesítésb), millió Ft 40 920 80 896 127 237 173 702 22 537 891
előző év azonos időszaka = 100,0 136,3 130,4 130,4 125,3 99,8

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 18 218 36 995 57 596 80 207 8 106 197
előző év azonos időszaka = 100,0 99,5 100,8 102,2 101,6 87,6

export, millió Ft 22 702 43 901 69 642 93 495 14 431 694
előző év azonos időszaka = 100,0 193,6 173,1 169,0 156,8 108,3

Építőipari termelés értékec), millió Ft 4 012 6 861 13 559 21 813 1 159 212
előző év azonos időszaka = 100,0 100,6 60,8 62,5 74,2 94,0

Épített lakások száma 48 78 121 205 12 655
előző év azonos időszaka = 100,0 64,0 53,4 44,0 55,3 60,8

Megszűnt lakások száma 12 23 39 73 2 752
előző év azonos időszaka = 100,0 80,0 76,7 53,4 86,9 108,0

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 51 141 199 265 12 488
előző év azonos időszaka = 100,0 55,4 67,1 69,3 66,3 72,0

Élveszületések száma 468 970 1 606 2 150 88 050
előző év azonos időszaka = 100,0 80,4 90,6 98,7 99,8 97,5

Halálozások száma 1 065 2 027 2 949 4 000 128 700
előző év azonos időszaka = 100,0 103,2 101,4 100,4 100,8 98,7

Természetes szaporodás, fogyás (–) –597 –1 057 –1 343 –1 850 –40 650
előző év azonos időszaka = 100,0 132,7 113,8 102,5 101,9 101,3

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 355 439 841 626 1 578 351 1 971 463 19 434 914

előző év azonos időszaka = 100,0 106,7 103,5 100,4 100,6 99,4
Ebből: külföldiek 144 295 399 731 717 115 888 086 9 920 339

előző év azonos időszaka = 100,0 99,0 101,9 102,2 103,5 103,2
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 6 630 12 968 21 710 35 261 3 198 228
Alkalmazásban állók számad) 58 310 59 491 59 993 59 906 2 691 589

előző év azonos időszaka = 100,0 103,3 102,3 101,7 101,0 99,6
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 159 455 160 364 160 422 163 228 213 054

előző év azonos időszaka = 100,0 99,5 102,8 103,6 104,3 105,2
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted) e), Ft 109 449 109 938 109 940 111 553 141 127

előző év azonos időszaka = 100,0 98,6 101,2 101,8 102,5 106,4
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 167 759 170 102 170 750 174 284 227 253

előző év azonos időszaka = 100,0 100,0 103,2 104,1 104,8 105,2
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron. – b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron. – c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron. – d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – e) Családi kedvezmény nélkül. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Zala megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

IV. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 112,5 116,9 119,5 116,5 3 850,6
előző év azonos időszaka = 100,0 100,8 105,0 107,5 106,7 101,2

Munkanélküliek számaa), ezer fő 12,0 11,4 12,0 12,5 459,0
előző év azonos időszaka = 100,0 78,9 71,7 82,8 92,6 99,3

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 99,8 95,4 91,9 94,1 3 361,1

előző év azonos időszaka = 100,0 102,0 98,4 93,5 93,2 98,4
Munkanélküliségi rátaa), % 9,6 8,9 9,1 9,7 10,7
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 18 530 14 328 13 767 15 182 552 308

előző év azonos időpontja = 100,0 93,3 88,9 85,6 86,5 93,4
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 4 267 2 880 3 011 3 158 97 964

előző év azonos időpontja = 100,0 81,6 81,3 92,8 83,4 84,6
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 2 450 1 581 1 488 540 9 710

előző év azonos időpontja = 100,0 91,1 79,2 73,8 19,5 12,6
Szociális ellátásban részesültek száma az 
időszak végénb) 4 840 3 654 3 262 4 446 192 048

előző év azonos időpontja = 100,0 103,4 87,6 81,2 96,9 105,7
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján. – b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát, mely 2011. szeptember 1-jétől foglalkoztatást helyettesítő támogatás.  

 
 
 
További információk, adatok (linkek): 
Részletes megyei adatok 
Táblák (STADAT) 
Módszertan 
 
 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: Nyitrai József igazgató 
További információ: Szekeres Jánosné 

Telefon: (+36-1) 487-4410, janosne.szekeres@ksh.hu 
 

info.zalaegerszeg@ksh.hu, telefon: (+36-92) 313-780 
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